MAEC-03

December - Examination 2017

M. A. (Previous) Economics Examination Public Economics Paper - MAEC-03

Time: 3 Hours [Max. Marks: - 80

Note: The question paper is divided into three sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश: यह प्रश्न पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section - A

 $8 \times 2 = 16$

(Very Short Answer Questions)

Note: Answer **all** questions. Answer of each question should be given in 30 words. Each question carries 2 marks.

खण्ड - 'अ'

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश: सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 30 शब्दों में दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

1) Give answer of the following:

निम्नलिखित प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

(i) Mixed Economic System. मिश्रित आर्थिक व्यवस्था

(ii) Public Goods. सार्वजनिक वस्तु

(iii) Distinguish between progressive and proportional taxation.

प्रगतिशील और अनुपातिक करों में अन्तर बताइए।

(iv) Give the Meaning of Public Debt. सार्वजनिक ऋण का अर्थ बताइये।

(v) Compensatory fiscal policy.क्षति-पूरक राजकोषीय नीति।

(vi) Give two merits of Income Tax. आय कर के कोई दो लाभ बताइए।

(vii) Unbalanced budget. असंतुलित बजट

(viii) Differentiate between tax and fees. कर एवं शुल्क में भेद कीजिए।

Section - B $4 \times 8 = 32$ (Short Answer Questions)

Note: Answer **any four** questions. Answer of each question should be given in 200 words. Each question carries 8 marks.

(खण्ड - ब)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश: किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 200 शब्दों में दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 8 अंकों का है।

- 2) What are externalities? Explain negative and positive externalities.
 बाह्मताएँ क्या है? सकारात्मक तथा नकारात्मक बाह्मताओं का वर्णन करें।
- 3) Describe public enterprises. Give its objectives. सार्वजनिक उद्यमों का वर्णन करें। उसके उद्देश्य बताइए।
- 4) What is fiscal policy. What are its objectives? राजकोषीय नीति क्या है? इसके मुख्य उद्देश्य बताइये।
- 5) Assess the relative advantages and disadvantages of direct and indirect taxation. प्रत्यक्ष और अप्रत्यक्ष करों के सापेक्ष लाभ व हानियाँ बतायें।
- 6) Briefly explain the sailent features of Indian Tax System. भारतीय कर प्रणाली के प्रमुख लक्षणों का संक्षेप में वर्णन करें।
- 7) Analyse the role of Public Expenditure in under developed countries.

 अल्प-विकसित देशों में सार्वजनिक व्यय की भूमिका का विश्लेषण करें।
- 8) What is corporation tax. Give arguments in favour and against of corporation tax. निगम कर क्या है। निगम-कर के पक्ष एवं विपक्ष में तर्क दीजिए।
- 9) Explain the main characteristics of Indian Public Debt. भारतीय सार्वजनिक ऋण की मुख्य विशेषताएँ बतलाइए।

Section - C

 $2 \times 16 = 32$

(Long Answer Questions)

Note: Answer **any two** questions. Answer of each question should be given in 500 words. Each question carries 16 marks.

(खण्ड - स)

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश: किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 500 शब्दों में दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 16 अंकों का है।

10) What are public goods? Explain the main theories of public goods.

सार्वजनिक वस्तुएं क्या हैं? सार्वजनिक वस्तुओं के मुख्य सिद्धान्तों का वर्णन करें।

11) What is shifting in Taxation? Explain the different theories of Tax-shifting.

कर-विवर्तन क्या है? कर-विवर्तन के विविध सिद्धांतों की व्याख्या कीजिए।

12) What do you meant by Public expenditure. Give main canons of Public expenditure.

सार्वजनिक व्यय का अभिप्राय स्पष्ट कीजिये। सार्वजनिक व्यय के प्रमुख सिद्धान्तों की विवेचना कीजिए।

13) What do you know about the public debt? What are the various methods of securing public debt? How is public debt redeemed?

सार्वजनिक ऋण के सम्बन्ध में आप क्या जानते हैं? सार्वजनिक ऋण प्राप्त करने के विभिन्न ढंग कौन से हैं? सार्वजनिक ऋण से छुटकारा कैसे पाया जा सकता है?